Theo đơn khởi kiện, các tài liệu chứng cứ kèm theo và lời trình bày của người 

được ủy quyền của nguyên đơn:  

Ngân hàng TMCP Quốc tế Việt Nam (gọi tắt là VIB) đã cho bà Nguyễn Ngọc 

Hạnh và ông Nguyễn Thế Hùng vay tiền theo Hợp đồng tín dụng số 6424890.20 ngày 

05/5/2020. Số tiền vay 670.000.000 đồng (sáu trăm bảy mươi triệu đồng), thời hạn 

vay 60 tháng, lãi suất tại thời điểm giải ngân là 9,6%/năm áp dụng trong 12 tháng đầu, 

sau đó được điều chỉnh 03 tháng/lần bằng lãi suất cơ sở công biên độ 4,1%. Trả nợ 

gốc hàng tháng, mỗi tháng 11.167.000 đồng, nợ lãi hàng tháng trả cùng nợ gốc.

[...]

Hùng đã vi phạm hợp đồng tín dụng, trả nợ không đầy đủ dẫn đến khoản vay bị quá 

hạn từ ngày 15/12/2023. 

Tính đến ngày 15/11/2024 bà Nguyễn Ngọc Hạnh và ông Nguyễn Thế Hùng đã 

thanh toán cho VIB số tiền 658.612.941 đồng, trong đó nợ gốc là 469.014.000 đồng, 

nợ lãi 189.598.914 đồng. Số tiền còn nợ VIB là 240.029.007 đồng (hai trăm bốn mươi 

triệu không trăm hai mươi chín nghìn không trăm lẻ bảy đồng), trong đó gồm: nợ gốc 

200.968.000 đồng, nợ lãi trong hạn 12.386.784 đồng, nợ lại qua hạn 26.656.223 đồng. 

Tại đơn khởi kiện VIB yêu cầu tòa án giải quyết: 

1. Buộc bà Nguyễn Ngọc Hạnh và ông Nguyễn Thế Hùng phải thanh toán ngay 

cho VIB, số tiền tính đến ngày 15/11/2024 là 240.029.007 đồng (hai trăm bốn mươi 

triệu không trăm hai mươi chín nghìn không trăm lẻ bảy đồng), trong đó gồm có: nợ 

gốc 200.968.000 đồng, nợ lãi trong hạn 12.386.784 đồng, nợ lại qua hạn 26.656.223 

đồng. 

2. Buộc bà Nguyễn Ngọc Hạnh và ông Nguyễn Thế Hùng phải thanh toán phần 

nợ lãi phát sinh đối với số nợ còn lại, theo mức lãi suất trong Hợp đồng tín dụng, Khế

[...]

Bà Nguyễn Ngọc Hạnh và ông Nguyễn Thế Hùng vắng mặt tại phiên tòa. Tại 

bản tự khai ngày 04/4/2025 bà Nguyễn Ngọc Hạnh khai: Ngày 05/5/2020 vợ chồng bà 

Hạnh, ông Hùng có ký hợp đồng tín dụng với Ngân hàng TMCP Quốc tế Việt Nam 

(VIB) để vay số tiền 670.000.000 đồng (sáu trăm bảy mươi triệu đồng), hình thức vay 

trả góp, thời hạn trả là 60 thàng, lãi suất 9,6%/tháng. Tiền nợ gốc hàng tháng mỗi 

tháng trả 11.167.000 đồng (mười một triệu một trăm sáu mươi bảy nghìn đồng); tiền 

lãi trả hàng tháng. Mục đích vay là để mua xe ô tô biển số 93C-134.89. 

Trong thời gian thực hiện hợp đồng thì do làm ăn khó khăn nên vợ chồng bà 

Hạnh, ông Hùng vi phạm việc trả nợ gốc, nợ lãi cho phía ngân hàng VIB dẫn tới 

khoản vay bị chuyển thành nợ quá hạn. 

Tính tới ngày 15/11/2024 vợ chồng bà Hạnh, ông Hùng còn nợ VIB cả nợ gốc 

và nợ lãi là 658.612.914 đồng (sáu trăm năm mươi tám triệu sáu trăm mười hai nghìn 

chín trăm mười bốn đồng). Đúng như phía VIB đã khởi kiện. 

Bà Hạnh đồng ý trả các khoản nợ gốc, nợ lãi theo như hợp đồng đã ký kết với 

ngân hàng VIB. Tuy nhiên hiện nay vợ chồng bà Hạnh có hoàn cảnh khó khăn, thu 

nhập thấp nên yêu cầu phía VIB cho hoãn thời gian trả nợ để họ thu xếp nguồn tiền